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SKOVBRUGSREDSKABER, SKOVHEGN, SKOVBRUGSKEMIKALIER 
Eneforhandling af den snoreløse topsaks RACHE i 2 størrelser

LINDAN 80  mod ædelgranlus

Beskyt nyplantninger mod VILDTBID med 
CERVOL V til smøring på nåletræer 

ARBINOL A til sprøjtning på alle arter

Postbox 1 

4700 NÆSTVED
Forlang venligst brochure

Telefon 

(03) 80 01 10

Det Jenssen Buchske legat
Kasseregnskab for året 1/4 1972-31/3 1973 Udgift Indtægt
Kassemellemværende

med Hedeselskabet 1/4 1972 ...........................  250.316,41
Afdrag på prioritetsgæld..........................  4.800,00
Bekendtgørelse af regnskabet ...................................  238,00
Formindskelse af effektbeholdning ...........................................  4.500,00
Plantagens driftsoverskud 1972/73   13.424,47
Skovridergården, byggeudgifter .......................... 25.636,19
Kassemellemværende

med Hedeselskabet 31/3 1973 ............................................  263.066,13
280.990,60 280.990,60

Status pr. 31. marts 1973 Aktiver Passiver
Den Jenssen Buchske plantage og

skovridergård, ejend.-værdi 875.000 kr. . . 240.928,90
Opsynsmandsbolig, do. 70.000 - . . 117.522,61
Beholdning af skoveffekter.......................  3.000,00
Prioritetsgæld ............................................................................ 62.400,00
Det danske Hedeselskab ......................................................... 263.066,13
Kapital .......................................................................................  35.985,38

361.451,51 361.451,51
Viborg, den 7. juni 1973.

DET DANSKE HEDESELSKAB 
B. Dalberg-Larsen G. Kjeldgaard-P eder sen 

Bestyrelsen for Det danske Hedeselskab 
P. b. v.

A. Oluf sen 
formand

Ovenstående regnskab er i overensstemmelse med 
bøger og bilag, som vi har revideret.

Viborg, den 25. juni 1973.
Revisionsfirmaet

M. GRØNNING MIKKELSEN A/S 
FOLMER KRISTENSEN 

statsautoriseret revisor
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vinder af løbet
med

en lang længde:
Daonvli#yW kloakrør

-lange længder = hurtigt lægningstempo
De lange længder - op til 5 meter - kombineret med meget lav 
vægt betyder væsentlige besparelser i lægningsarbejdet. Nem håndte
ring i smal grav -også ved vanskelige terrænforhold.

A/S DAOPLAST. 4550 ASN/ES . TLF. (03) 45 05 21. VESTLAGER 5500 MIDDELFART. TLF. (09) 4117 21



GM General Motors automobiler
Stort autoværksted 
Malerværksted
Diesel autoelektrisk afdeling

Lager af gode, brugte vogne. Lager af reservedele og tilbehør.

P E T E R  H E N R I K S E N  V I B O R G
Dumpen 12-14 . Telefon (06) 62 34 77

Porositrør
Det moderne drænings

materiale

for vanskelig dræning

DANSK P0R0SIT A/<
Telefon (06) 14 22 22 

Strandvejen 96 , Arhus C 

Øst for Storebælt: 
JYSTRUP

Telf. Ortved 03628-300

AVERTER I HEDESEL

SKABETS TIDSSKRIFT
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Hedeselskabets Centralplanteskole
Tvllum Skovgaard , Faarvang
Telefon (06) 8715 00

Planter af hårdføre racer til skov, læ, 
hæk, vildtremiser og sommerhusgrunde

P R I N S E N S  B R Y G
J-irisb

VARER
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Forsiden:

Den sparsomme nedbør 
er årsag til, at det er 
beskedne vandmængder, 
som afvandingsanlægge
ne i år har måttet ek
spedere bort fra de lave 
arealer.

Hedeselskabets
Tidsskrift

Lov om miljøbeskyttelse
Formålet med den nye lov om miljøbeskyttelse er at: 

forebygge og bekæmpe forurening af luft, 
vand, jord
forebygge og bekæmpe støjulemper 
tilvejebringe hygiejniske begrundede regler af 
betydning for miljøet
tilvejebringe det nødvendige administrative 
grundlag for planlægning og indsatsen mod 
forurening.

Loven er en udpræget rammelov, idet den efter
hånden skal udfyldes med hjælp af cirkulærer, som 
udsendes af miljøministeren, der støtter sig til den 
oprettede miljøstyrelse.
Lovens hovedprincip er:

at samle og koordinere myndighedernes ind
sats i forureningsbekæmpelser centralt i 
miljøstyrelsen

at henlægge kompetencen i lokalt og regionalt 
plan til kommunalbestyrelser og amtsråd 
fra som hidtil landvæsens- og sundheds
kommissioner. I øvrigt forsvinder sundheds
kommissionerne helt

at skabe hjemmel for fastsættelse af emissions
normer og kvalitetskrav for omgivelserne 

at skabe ensartede regler for hele landet 
at give erhvervslivet mulighed for en efter

prøvelse af de centrale myndigheders af
gørelser for miljøankenævnet.

De forhold, som efter hidtidig lovgivning er lovligt 
anlagt, vil stadig være lovlige, forsåvidt de fungerer 
på tilfredsstillende måde, men gør de ikke det, kan 
de tages op til fornyet overvejelse. Til loven hører en 
fortegnelse over særligt forurenende virksomheder, 
der forpligtes til at søge godkendelse, hvad enten de 
eksisterer eller ønskes oprettet.

Kommunalbestyrelserne pålægges at føre kontrol 
med, om loven overholdes og gives fri adgang til med 
legitimation at undersøge såvel private som offentlige 
virksomheder. Tidspunktet for lovens ikrafttræden 
bestemmes af miljøministeren.



Lodret 

løgn om 

Hedeselskabet

Følge af at en journalist 
ikke gad læse 
HELE den artikel, 
han skrev af efter.

Det betragtes som en selvfølge, at 
journalister kan skrive. Undertiden 
kan det også være en fordel, at de 
kan læse - eller gider læse, hvis de 
vil lade sig inspirere af noget, andre 
har skrevet.

Det sidste skortede det på, da dag
bladet Politikens Århus-redaktør Chr. 
Nyborg Madsen en dag i sommer lod 
blikket glide hen over siderne i Fjer- 
ritslev Avis for at se, om der var no
get, han kunne causere over til Poli
tikens »Dag til Dag«. Og minsandten, 
det var der!

En kornafgrøde på et af Hanherreds 
afvandede arealer, Klim enge, var 
svedet bort af tørken. Og hvilke an
dre end Hedeselskabet ku’ vel have 
drænet marken så ødelæggende? - 
Jo, det stod faktisk hen mod slutnin
gen i artiklen - tilmed også i en 2- 
spaltet mellemrubrik (overskrift) - at 
mester for af vandingspro jektet var 
landinspektør E. Lund,, Silkeborg, en 
af Hedeselskabets strenge kritikere.

Men så langt nåede redaktør Ny
borg Madsen, der også underskriver 
sig som Jydepotten, ikke i Fjerritslev 
Avis-artiklen. Og hans betragtninger 
blev derfor ikke alene et slag i luften, 
men en direkte usandhed om Hede
selskabet - en lodret løgn, som the 
gentlemen øf the press ofte selv for
mulerer det i tilsvarende situationer. 
Der stod følgende at læse i Politiken 
den 29. juli:

Vi mennesker skal da også blande os i 
alting. Foreløbig ser det ud til, at vi har 
skabt en masse uorden i naturens balance. 
Disse indgreb i naturens husholdning har 
givet økologerne alvorlige bekymringer 
for vor fremtid. Nu har vi f. eks. lige op
levet en subtropisk sommer på 14 dage - 
tre uger, og straks dukker følgerne af Det 
danske Hedeselskabs pillen ved naturens 
orden op. Fra min fødeegn i Hanherred 
kom melding om kornmarker, der var så 
udtørrede, at der ikke var en kerne at 
høste. Tidligere havde der været grønne 
enge, måske i våde perioder godt sjappede, 
men i tørkeperioder, som dem vi har op
levet i sommer, redningsplanken for ejer
ne. Men så kom Hedeselskabet for at for
bedre jorden. Man af vandede området med 
det resultat, at landmændene for at afbøde 
lidt på dette indgreb i naturen i sommer 
måtte tilkalde vort civilforsvar, der mødte 
frem med hele sit brandslukningsmateriel 
til brug i tilfælde af krigskatastrofer for 
at oversprøjte den udtørrede jord med det 
livgivende vand, mennesket havde berøvet 
den. Nu ser jeg, at Hedeselskabet har pla
ner om at tilbyde at omdanne afrikanske 
ørkener til frugtbar agerjord, men hvad 
med den afvandede ørken oppe i Hanher
red?

Allerede for mange år siden husker jeg, 
at den stovte husmandsfører Peter Lange
land fra Restrup udtrykte bekymring for 
al den afvanding, der greb ind i en år
tusindgammel naturorden, som skabte na
turlig balance for bonden, om sommeren 
blev tør eller våd. Den våde eng var jo 
altid god i tørre somre og den tørre ager 
i våde somre.

Men nu har vi selvfølgelig altid Civil
forsvaret.
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Da Hedeselskabets direktør gjorde 
indsigelse mod det urimelige i, at sel
skabet skulle klandres for en hand
ling, en anden havde foretaget, und
skyldte hr. Nyborg Madsen sig med, 
»at han nok havde læst artiklen i 
Fjerri tslev Avis, som en vis mand 
læser bibelen«. Men han sku’ nok 
bringe et dementi. Det stod under 
Politikens »Dag til Dag« d. 1. august 
i en beskeden opsætning og med et 
indhold, hvorom det kan siges, at 
redaktøren søger at undskylde sine 
usandheder med en uforskammethed.

Mens han i sit første indlæg nævnte 
det uskyldige Hedeselskab tre gange, 
undlader han helt at navngive det 
projekterende firma i sit såkaldte 
dementi, der havde følgende hovent 
nonchalante indhold:

Hedeselskabet skal heller ikke have skyld 
for alt. Den fatale tørke på visse afvandede 
enge i Hanherred, som vi omtalte her for
leden - nærmere betegnet Klim enge - var 
ikke foretaget af Hedeselskabet, men af et 
andet foretagende, som giver sig af med 
den slags, berigtiger en talsmand for sel
skabet, som jo kan have nok at slås med 
endda. hk

Jubilæumsskrift

hvori der også 

skues fremad

A ndels-grovvarehandelen 
gennem 75 år

Et digert skrift er udsendt om andels
grovvarehandelen gennem 75 år, for selv 
om DLG, Dansk Landbrugs Grovvaresel
skab, kun kan føre sin tilværelse tilbage 
til 1969, kan et af de elementer, det er 
dannet af, Jydsk Andels-Foderstofforret- 
ning, datere sin virksomhed til 1898.

Kyndige folk, blandt andre fire profes
sorer, behandler landbrugsbeslægtede em
ner i jubilæumsskriftet. I »Perspektiver 
for landbrugets udvikling« forudser pro
fessor Thorkil Kristensen, at der i en pe

riode bliver knaphed på arbejdskraft og 
kapital - det sidste fordi valutabalancen 
skal rettes op - og at udviklingen næppe 
vil standse ved familiebruget.

Det forekommer sandsynligt, skriver han, 
at man må tillade selskaber at eje land
brugsejendomme i Danmark. Gør man det 
ikke, risikerer man, at udenlandske føde- 
varekoncernes bruger danske eller frem
mede landmænd som stråmænd.

Holland har i årene 1958-70 øget sin 
landbrugseksport fra 6 til 18,4 milliarder 
kr. (heraf hentes de 13 milliarder kr. i EF), 
mens Danmarks landbrugseksport i det 
samme åremål kun er vokset fra 4,9 til 7,2 
milliarder kr. til trods for, at Holland har 
mindre landbrugsareal og en befolkning, 
der er 2V2 gange så stor. Det hollandske 
resultat opnås ved mindre kornareal, større 
husdyrhold og stor foderstofimport.

Thorkil Kristensen tror, at der også er 
plads til den danske landbrugsproduktion 
i og uden for EF ved siden af den holland
ske, men han understreger vigtigheden af 
god markedspleje og advarer mod, at dan
ske salgsorganer ved indbyrdes konkur
rence og manglende samarbejde ødelægger 
de chancer, der nu åbner sig.

Man har altså et jubilæumsskrift foran 
sig, som ikke kun skuer bagud. Fremtiden 
er betragtet som en væsentlig dimension i 
tilværelsen. hk
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Journalister 

så kemisk 

eksperiment 

i marken
Røgkammer støv kan 
neutralisere afstrømningen 
fra brunkullejerne

Ved Haunstrup bæk, som fører okker
forurenet vand fra brunkullejerne ud i 
vandløbene til Skjern å, foretog Hedesel
skabets laboratorium forleden et opsigts
vækkende eksperiment, der viste, at det 
jernholdige vand kan neutraliseres med 
røgkammerstøv, et affaldsprodukt fra ce
mentfabrikationen.

Tilskuere til demonstrationen var blandt 
andre 25 journalister, som den 21. og 22. 
august var Hedeselskabets gæster under 
en studietur i Midt- og Vestjylland, hvor 
de så en række af selskabets projekter på 
forskellige stadier: Rensning af afløbsvand 
fra Hvidmose, forsøg med bevaring af lyng 
på Dejbjerg hede, planlagt slamudbring
ning i plantage, beplantning af sandklitter 
i brunkulsområder, det afsluttede afvan
dingsprojekt i Skjernå-dalen, automatisk 
drængravemaskine i arbejde i Fiil sø, an-

*

IX

m *■ h *■
V. m6*

Civilingeniør K. O. Hansen, Hedeselskabets laboratorium, omgivet af pressefolk, for
klarer sit eksperiment med røgkammerstøv. I glasset til højre er der ubehandlet vand 
fra brunkullejet, som tilsat kaliumferricyanid på grund af jernindholdet farves mørke
blåt. I glasset til venstre vises tilsvarende vand neutraliseret med røgkammerstøv.
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læg af sportspladser på vandlidende jord, 
vedligeholdelse af offentlige vandløb og 
sidst, men ikke mindst, den allerede nævn
te demonstration af, at det er muligt at 
neutralisere det giftige vand fra brunkul
lejerne.

*
Hedeselskabets laboratorium har i en år

række sammen med Ferskvandsfiskerifor
eningen og brunkulproducenterne søgt at 
finde frem til den bedste bekæmpelse af 
okkerforureningen fra lejerne, og i foråret 
bad Miljøstyrelsen Hedeselskabet om en 
udtalelse rummende et overblik over, hvor 
meget der skulle investeres for at bringe 
forureningen til ophør.

For at kunne neutralisere den syre
mængde, der årligt udledes til de fire mest 
belastede vandløb, skal der anvendes en 
kalkmængde på 3000 tons, der vil koste 
750.000 kr. Hertil kommer anlægsomkost
ningerne til de nødvendige tekniske instal
lationer.

Da røgkammerstøvet er et affaldspro
dukt, som kan fås for transportomkostnin

gerne, har Hedeselskabets kulturtekniske 
afdeling kunnet ændre sit overslag til 
Miljøstyrelsen fra de nævnte 750.000 kr. til 
320.000 kr. Cementfabrikkerne i Aalborg- 
området opsamler årligt 60.000 tons af det 
omtalte støv, og skal det bruges til neutra
lisering af brunkullejernes sure afløbs- 
vand, vil der kræves 8500 tons om året.

En del af røgkammerstøvet rummer op 
til 20 pct. vandopløseligt kalium, og Hede
selskabet har tidligere udført forsøg med 
det sigte at få det indført i rækken af 
landbrugsgødninger.

*
De opgravede brunkullejer udgør et sted 

mellem 2500 og 3500 ha, hvoraf de fleste 
ligger i Ringkøbing amt. Hovedparten er 
beplantet, men omkring 1000 ha er så fyldt 
med pyritholdige forekomster, at ingen 
vegetation vil slå rod. I stedet udvaskes 
stofferne og føres fra lejerne ud i vand
løbene, som forurenes, så både plante- og 
dyreliv uddør.

En planering og opkalkning af disse 1000 
ha anslås at ville koste 10-15 mill. kr. hk

Dødsfald
Kgl. skovrider Kai Norton Kierkgaard, 
Kulsøhave ved Bryrup, døde i maj måned 
i en alder af 83 år, og med ham er en af 
dansk skovbrugs markante skikkelser gået 
bort. Tilbage er erindringen om en sær
præget personlighed, et temperamentsfuldt 
og humørfyldt menneske og en fremragen
de skovbruger.

Kierkgaard var født i København, hvor 
hans far var sagfører. Han blev forstkan
didat i 1905, blev i 1917 forstassistent ved 
statsskovvæsenet med tjeneste ved Statens 
forstlige Forsøgsvæsen, var derefter i 3 år 
assistent på Sønderborg skovdistrikt hos 
den senere skovdirektør Krarup og blev i 
1923 skovrider på Palsgård statsskovdi
strikt, hvor han fik sin manddomsgerning.

I en lang årrække, indtil han i 1959 måtte 
tage sin afsked på grund af alder, øvede 
han en indsats for dansk skovbrug i almin
delighed og hedeskovbruget i særdeleshed, 
som vanskeligt kan vurderes højt nok.

*
Palsgård skovdistrikt, der omfatter area

ler af vidt forskellig bonitet, blev under 
hans ledelse et mønsterdistrikt. Hans skov
dyrkning, ikke mindst hans syn på kultur
problemerne, kom til at danne skole, og 
talrige elever, som fik deres uddannelse på 
distriktet, og mange af hans kolleger i he

deskovbruget tog ved lære af hans erfa
ring, hans praktiske sans, hans glødende 
interesse og af den inciterende måde, på 
hvilken han forstod at forfægte sine syns
punkter.

Kierkgaards indflydelse rakte langt uden 
for det hjemlige administrationsområde. 
Han var medlem af og formand for Statens 
Hedeudvalg fra 1929, mangeårigt medlem 
af Dansk Skovforenings repræsentantskab 
og bestyrelse, medlem af Statens forstlige 
Forsøgskommission, af Det danske Hede
selskabs repræsentantskab og af bestyrel
sen for Danske Forstkandidaters Forening, 
og han var fra 1939 statens tilsynsførende 
for de med Hedeselskabets medvirken op
rettede plantager i Jylland. I denne sidste 
egenskab kom han, der var overbevist om 
de mange større og mindre plantagers be
rettigelse og betydning for det jyske land
skab, til at betyde uhyre meget for Det 
danske Hedeselskab og for dets forstlige 
medarbejdere, der alle følte sig som hans 
nære venner, lyttede til hans råd og lod sig 
smitte af hans ildhu og naturglæde.

*
Sit otium tilbragte skovrider Kierkgaard 

og hans hustru, der overlever ham, i sin 
smukke ejendom Kulsøhave ved Bryrup. 
Vi er mange, der har grund til at føle 
taknemmelighed over at have haft mulig
hed for at lære hans helstøbte personlighed 
at kende. B. St.
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Tørke
problemet 
i Afrika
Af civilingeniør 

Mogens Høst-Madsen

Der har i den senere tid været skrevet 
meget om, at de 6 lande, der ligger 
umiddelbart syd for Sahara, var ramt 
af en katastrofe, idet sommerregnen 
i de sidste 5-6 år har været væsentlig 
mindre end normalt. Følgelig har ør
kenen bredt sig, og det har været 
nævnt, at det er så store områder som 
Frankrig og Vesttyskland tilsammen, 
der er blevet forvandlet til ørken. 
Dette har igen betydet, at omkring 6 
mill, mennesker og et ukendt antal 
millioner kreaturer står i fare for at 
omkomme eller blive alvorligt syge 
som følge af tørke og hungersnød.

Situationen er kritisk, og FN og 
mange af verdens andre hjælpeorga
nisationer arbejder energisk på at 
sende hjælp til området, men opgaven 
er uhyre vanskelig.

De geografiske forhold
Geografisk set har det tørkeramte 

område en umådelig udstrækning på 
omtrent 2.500.000 km2. Det ligger i 
landene Senegal, Mauritanien, Øvre 
Volta, Nigeria, Tchad og Niger. Mu
ligvis bør endnu flere lande nævnes. 
Kommer man flyvende nordfra og 
har passeret Saharas uendelige ørken

strækninger, bliver landskabet grad
vist mindre goldt. Der kommer efter
hånden flere og flere lave områder, 
de såkaldte wadi’er, hvor der i regn
tiden kan samle sig vand, og hvor der 
følgelig er basis for en vis vegetation. 
Senere kommer busksteppen, hvor 
der i sandet er en vis græsbevoks
ning, der grønnes i regntiden, men i 
den øvrige del af året domineres af 
den visne vegetation. Længere mod 
syd kommer den grønne savanne, og 
endnu sydligere kommer den tropiske 
regnskov.

Overgangene er glidende, og hvert 
bælte kan have en udstrækning på 
adskillige hundrede kilometer. Kun 
få steder er overgangene skarpt mar
keret. Det er steder, hvor floder eller 
andre vandforekomster har givet mu
lighed for overrisling, og de dyrkede 
områder tegner her en grøn silhuet 
imod det gule ørkensand.

Befolkningen
I busksteppeområdet, der i øvrigt 

er meget tyndt befolket, er hoved
erhvervet kvægavl, evt. suppleret 
med lidt landbrug i regntiden, hvor 
der i sandet kan tages en hirse
afgrøde. Befolkningen består dels af 
fastboende folk, der nødigt flytter 
uden for den egn, hvor de hører 
hjemme, og dels af nomader, der 
traditionelt er rejsefolk, der nok i 
perioder kan bo samme sted, men 
ellers vandrer eller rider ad de veje, 
deres fædre har redet før dem, drevet 
af sted, muligvis af klimaet, muligvis 
for at skaffe græs til deres kreaturer, 
muligvis for at handle.

Hårfin balance mellem ressourcerne 
og deres udnyttelse

Der er i dette område kun meget få 
ressourcer, men de, der er, er fuldt 
udnyttet af den sparsomme befolk
ning i den udstrækning, den har haft

190



af tilstrækkelig viden og økonomiske 
muligheder dertil, og der har i tidens 
løb indstillet sig en naturlig ligevægt, 
en meget barsk ligevægt, der somme 
tider svinger lidt frem og tilbage. 
Falder der et år 100 mm mindre regn 
end normalt i dette tørre område, vil 
med næsten matematisk sikkerhed 
kreaturer i hundredtusindvis bukke 
under i den efterfølgende tørtid, og 
den mere mobile del af befolkningen 
vil søge sydpå til de mere rigelige 
græsgange. Falder der derimod mere 
end den normale regnmængde, vil 
der være mulighed for at udvide 
kreaturholdet.

At gribe ind i en sådan ligevægt er

altid en vanskelig sag og kræver, at 
man gør sig sin målsætning klar, og 
at man ikke blot afhjælper en enkelt 
mangel og derved flytter problemer
ne et andet sted hen. Hjælpen skal 
gives under hensyn til områdets øko
logi, det vil sige således at der tages 
hensyn til alle dens følgevirkninger,

Målsætning
Målsætningen er vel i de fleste til

fælde at lindre lidelser for den lokale 
befolkning og at søge at bedre dens 
kår, evt. at give forbedrede livsbetin
gelser for den befolkningstilvækst, 
som mange steder er en kendsgerning. 
I denne forbindelse må det dog erin
dres, at det ikke altid er vor målsæt-
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Landsby med hirsemai’k på den stærkt sandede jord.
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De sandede klitarealer strækker sig langt ud i Tchadsøen. På billedet ses en wadi.

ning, der er eneafgørende, men der
imod modtagerlandets, idet det er en 
forudsætning for næsten al ulands
bistand, at den kun ydes efter an
modning fra det pågældende land.

Vanskeligheder
Hjælpens følgevirkninger kan være 

svære at overskue. Der er eksempler 
på, at etablering af nye gode brønde, 
hvilket man jo umiddelbart ville sy
nes var en rimelig og god foranstalt
ning i et tørkeplaget land, har forår
saget en sådan tilstrømning af noma
der, at de lokale græsgange blev util
strækkelige, og dette forhold med
førte blodige fejder mellem noma
derne og de fastboende. Hjælp imod 
kvægsygdomme kan ligeledes bevirke 
en så voldsom vækst i antallet af 
kreaturer, at et område over-græsses, 
og jorden bliver gold og fygende, og 
ørkenen rykker ind.

Dyrkning af store arealer med jord
nødder, en god og givende afgrøde, 
efter rydning af den oprindelige træ-

og buskvækst kan også have været 
medvirkende til at gøre arealerne 
mere udsat.

Alle disse vanskeligheder nævnes 
naturligvis ikke med det formål at 
fraråde at give en hjælp til folk i nød, 
men kun ved at kende problemerne 
har man en mulighed for at afhjælpe 
dem.

Genevemødet i juni 1973
FN indbød sidst i juni 1973 en ræk

ke lande til en konference i Geneve 
til drøftelse af problemerne i de 6 
tørkeramte lande i Afrika. Fra Uden
rigsministeriets afdeling for interna
tionalt udviklingssamarbejde »Dani- 
da« fik Hedeselskabet en anmodning 
om at deltage i denne konference un
der hensyn til, at direktør K. Sandahl 
Skov og distriktsingeniør M. Høst- 
Madsen havde opholdt sig i en del af 
det tørkeramte område og således 
kendte dets problemer, fra dengang 
de i 1969 bistod firmaet Carl Bro med 
en undersøgelse af de kulturtekniske
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og landbrugsmæssige problemer i 
forbindelse med opdyrkning af de 
særdeles frugtbare »Polderarealer« 
ved Tchadsøens nordøstlige bred. 
Følgelig deltog undertegnede i mødet 
i Geneve den 29. juni 1973.

I mødet deltog repræsentanter for 
alle involverede FN-organisationer, 
specielt FAO og U.N.D.P. Endvidere 
deltog ledelsen af den permanente 
interstatslige komité, som de 6 tørke
ramte lande har etableret i Øvre Vol
tas hovedstad Ouagadougou, samt 
repræsentanter for en del lande, der 
kan tænkes at deltage i hjælpearbej
det.

FN deler arbejdet op i 3 dele:
1. En kortfristet katastrofehjælp.
2. En hjælp på lidt længere sigt.
3. En langsigtet hjælp.

Den kortfristede katastrofehjælp, 
der hovedsageligt organiseres af FAO, 
består for en stor del i levering af 
brødkorn og såsæd. Man har opgjort 
det absolut nødvendige behov til

470.000 tons, hvoraf halvdelen skøn
nedes at være bragt frem. Det var et 
stort problem at få resten bragt frem 
både af mangel på transportmidler, 
men også fordi den begyndende regn
tid gør veje og startbaner delvist 
ubrugelige. Transportproblemerne er 
i mange af udviklingslandene et af 
de allerstørste problemer, som man 
absolut ikke må undervurdere.

Hjælpen på lidt længere sigt og den 
langsigtede hjælp skal drøftes på mø
der henholdsvis omkring 1. oktober 
1973 og 1. januar 1974. I mellemtiden 
skal arbejdet forberedes grundigt af 
FN’s undergeneralsekretær Bradford 
Morse, der foreløbig skal koordinere 
hjælpearbejderne. En sådan koordi
nering af alle gode kræfter anses for 
at være en første forudsætning, for 
at hjælpearbejdet skal lykkes. Mr. 
Bradford Morse får til hjælp en min
dre stab i New York samt et lokalt 
kontor i Ouagadougou.

Mødet i Geneve gav en indbyrdes 
orientering om problemerne, men de
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konkrete forholdsregler, man kunne 
tænke sig at gennemføre for at yde 
hjælp på lidt længere og på langt 
sigt, skal først drøftes mere detaljeret 
på de nævnte møder omkring 1. ok
tober 1973 og 1. januar 1974. Det op
lystes dog, at der er et antal projek
ter, der er færdige eller næsten fær
dige, men som mangler finansiering. 
Af de på mødet fremlagte papirer og 
af oplysninger fra anden side forstår 
man dog, at der er tale om følgende:

1. Undersøgelse af vandressourcerne for 
at kunne skabe en bedre udnyttelse af 
disse. I TV er det oplyst, at man ved en 
opstemning og regulering af Senegal- 
floden kan overrisle ca. 400.000 ha, eller 
nok til at brødføde ca. 1 mill, menne
sker. Projektet vil koste ca. 5 milliarder 
kroner.
Ifølge U. N. D. P.’s »Pre-investment 
News«, juni 1973, har Senegal påbegyndt 
et program til overrisling af 3000 ha til 
en udgift på 7,4 mill, dollars, eller ca. 
42 mill. kr. Det skulle være færdigt i 
1976 og komme ca. 10.000 personer til 
gode.
Også Nigerflodens vand vil formentlig 
kunne udnyttes bedre, og langs Tchad- 
søen er der store muligheder for at få 
et forbedret landbrug ved hjælp af dette 
store ferskvandsreservoir lige på randen 
af ørkenen.

2. Etablering af skovbælter, dels til dæmp
ning af sandflugt, dels til at forsyne 
befolkningen med brændsel.

3. Etablering af store forsøgsområder på 
op til 1 mill, ha, hvor man søger at op
hjælpe jordbruget ved bl. a. at indføre 
udvidet anvendelse af trækdyr og bedre 
redskaber. Endvidere skulle etableres 
en slags cooperative kvæg-farme.

4. Et program til stabilisering af kornpri
ser i forbindelse med en oplagrings
ordning.

5. Gennemførelse af forskellige forsk
ningsprogrammer for at forbedre dyrk
ningsmetoder, plantearter m. v. Man 
arbejder også med at forbedre alarm
systemet, der skal varsle, når en kata
strofe nærmer sig.

Ambassadør T. Yacuibou fra Øvre 
Volta, som undertegnede talte med 
på mødet, havde 8 dage i forvejen 
overfor U.N.D.P. udtrykt et stærkt 
ønske om, at den forventede hjælp 
ikke afsluttedes på det helbredende 
niveau, men på det forebyggende. I 
denne forbindelse henvistes til det 
kinesiske ordsprog: »Hvis du møder 
en sultende mand ved bredden af en 
flod, skal du ikke give ham en fisk, 
men et net.«

Det endelige mål er således ikke at 
bekæmpe den øjeblikkelige hungers
nød, men at søge problemerne, der 
ligger bag katastrofen, løst på en så
dan måde, at den ikke gentager sig. 
Det er de katastroferamte landes dybe 
ønske fremover at kunne klare sig 
selv uden at behøve at udsende noget 
S.O.S.

Danmarks bistand
Danmark har både i maj og i juli 

1973 ydet 1 mill. kr. til FAO’s hjæl
pearbejde. Gennem Verdensfødevare
programmet ydes der ligeledes bety
delig hjælp til de pågældende områ
der, og i finansåret 1973/74 andrager 
det danske bidrag til Verdensføde
vareprogrammet 75 mill, kr., ligesom 
Danmark dækker en andel af den 
fælles EF-hjælp, der er og vil blive 
ydet til de tørkeramte lande.

Endelig kan det nævnes, at Dan
mark har ydet udviklingslån på me
get fordelagtige vilkår til Senegal (25 
mill, kr.), Øvre Volta (15 mill, kr.) og 
Tchad (10 mill, kr.), ligesom der for
handles om at yde Niger et lån på 15 
mill. kr. Flere af disse lån vil helt 
eller delvis blive brugt til vandforsy
ningsprojekter i de pågældende lande.

Det er givet, at der fra mange lande 
vil strømme hjælp til det katastrofe
ramte Afrika i de følgende år, men 
der er også et umådeligt stort behov.
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Nødvendigt at

mekanisere
tyndingshugst
Skovfoged Jens Veiling, 
Hedeselskabet,
skildrer indtryk fra ELM IA 73

Fra 21. maj til 7. juni holdtes en inter
national entreprenør-, skov- og træfag- 
messe ved Jonkoping, Sverrig.

Foruden udstillingsområdet med maski

ner og diverse stande var der af særlig 
interesse for skovbrugere et konference
program med så aktuelle emner som: 
»Skovningsteknik i nogle vigtige skov
lande«, »Tyndingshugster i fremtidens 
skovbrug« samt ekskursion til skovnings
pladser med demonstration af det mest 
moderne skovningsmateriel.

Førstnævnte konference var domineret 
af indlæg vedrørende mekaniseringen af 
Nordamerikas skovbrug og med filmind
slag, der bl. a. viste amerikanske kæmpe
maskiner, som kan fælde, afkviste og fore
tage afkortning i én arbejdsgang - maski
ner, der er konstrueret til at arbejde i 
skovområder med en udstrækning på over 
2,5 mill, km2 og en løbende træproduktion 
på 112 mill, m3 årligt.

*
Mere interessant for en dansk deltager 

var måske konferencen om fremtidens 
tyndingshugster med indlæg fortrinsvis af 
medarbejdere ved den svenske Skogshdg- 
skolan. Det blev her fastslået, at skovbrug
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OSA 705 PROCESSOR - maskine til kvistning, afkortning og sammenlægning i ren
afdrift. Automatik for opmåling, afkortning, sortering, topkapning og sammenlægning. 
Totalvægt 18 ton. Max. motoreffekt 105 hk / 2400 rpm. Kvisteenheden består af ledede 
knive og har et bearbejdningsområde fra 5 til 56 cm.
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LIVAB G. 1. - eenmandsbetjent maskine til fældning, kvistning, afkortning og sam
menlægning i gennemhugning. Automatik for indmadning, opmåling, afkortning, sorte
ring, topkapning og sammenlægning. Totalvægt ca. 22 ton. Max. motoreffekt 165 hk /1800 
rpm. Kran med hydraulisk fældesaks har en rækkevidde på 10 m og et arbejdsområde 
på 160°. Max. fældediameter 35 cm.

uden tyndingshugster er en myte og en 
urealistisk ønsketænkning afstedkommet 
af de store omkostninger ved de til dato 
anvendte hugstmetoder med stor manuel 
indsats, samt maskinkonstruktørernes 
mange vanskeligheder med at tage de for
nødne biologiske og økonomiske hensyn 
med videre.

Det var imidlertid en almindelig erken
delse, at udviklingen af maskiner til ud
tyndingsarbejdet var forsømt, og at det 
måske allerede i dag koster det svenske 
skovbrug 10-tals mill. kr. på årsbasis og 
måske i 80’erne vil komme til at koste 
100-tals mill, kr., såfremt der ikke hurtigt 
kommer en øget forskning i gang på dette 
område.

Forsøg med skematisk tynding (eks: 
stribevis) kontra selektiv tynding viser 
en tilvækstoverlegenhed for sidst
nævnte metode. En kombination af 
korridorhugst (stikspor) til kørespor

for maskinerne og en selektiv tynding 
af arealerne mellem disse menes at 
ville give optimale fordele med hensyn 
til de biologiske faktorer og den nød
vendige mekanisering.

Foreløbige udviklingsforsøg med udtyn
dingsmaskiner synes endvidere at vise 
nødvendigheden af konstruktioner, der - 
i hvert tilfælde for de første tyndingers 
vedkommende med små trædimensioner - 
kan bearbejde små effekter i bundter for 
at opnå den nødvendige økonomi.

Konferencens konklusion var: 
at tyndingshugst i skovene er nødvendig 

både for at kunne tilgodese skovindu
strien med tilstrækkelige mængder af 
råvarer og for at skabe værdifulde 
skovbestande i fremtiden, 

at tyndingens højmekanisering er nødven
dig for på længere sigt at gøre den 
tilstrækkeligt lønnende, 

at halvmekaniserede tyndingsformer på
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nuværende tidspunkt er nødvendige for 
snarest muligt at øge udtyndingerne i 
fornødent omfang,

at tyndingsprogrammer og tekniske syste
mer, som tilgodeser kravene fra såvel 
stor- som småskovbrug, må udvikles, og 

at stærkt øgede forsknings- og udviklings
indsatser er umiddelbart nødvendige for 
at udvikle økonomisk og biologisk ac
ceptable udtyndingsformer.

Således sagde svenskerne og med dem 
(måske dog i enkelte tilfælde lidt mode

reret) resten af det internationale panel.
Messens ekskursion gik til seks skov

ningspladser visende lige så mange skov
ningssystemer fra traditionel, motor
manuel skovning til fuldmekaniseret 
skovning. Størst opmærksomhed vistes nok 
de nye fældningsmaskiner, hvoraf de fle
ste endnu var prototyper, samt måske især 
Livab G 1 - en fuldmekaniseret skovnings
maskine, der med én mands betjening kan 
fælde, afkviste, afkorte og sortere nåle
træsstammer ved udtynding i ældre be
voksninger samt ved afdrifter.
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KOCKUMS 880 er specielt konstrueret til fældning og sammenlægning i renafdrift. 
Vægt 14,5 ton. Max. motoreffekt 167 hk / 2400 rpm. Kranen har en løftekapacitet på 15 
ton og en rækkevidde på 6 m. Max. fældediameter 50 cm. Mekaniseret fældning og 
sammenlægning letter den videre oparbejdning - præstationsniveauet for disse maskiner 
vil stige ca. 60 pct.
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Hedeselskabet

forbillede da

Skogselskapet 

blev stiftet

Det norske Skogselskap 
fylder 75 år

Det norske Skogselskap fylder 75 år den 
26. september, men holdt jubilæumsfesten 
under festlige former og med deltagelse af 
Kong Olav den 18. og 19. juni i forbindelse 
med årsmødet.

Fra Det danske Hedeselskab deltog be
styrelsens formand, hofjægermester, gods
ejer A. Olufsen og afdelingschef, skovrider 
S. Grosen. - I årenes løb er der knyttet 
mange forbindelser mellem Det norske 
Skogselskap -og Det danske Hedeselskab, og 
Skogselskapets strøm af populære publi
kationer er blevet læst og værdsat i Dan
mark.

*

I anledning af Det norske Skogselskaps 
50 år skildrede Per Vogt i et stort jubi
læumsskrift den drivende kraft bag sel
skabets oprettelse, konsul Axel Heiberg. 
Det fremgår heraf, at Heiberg har hentet 
inspiration hos Det danske Hedeselskab,

idet han ved en given lejlighed skrev til 
sin ven, godsejer Mathiasen, Eidsvoll:

»Jeg har tænkt, at man også hertillands 
kunde danne et Myr- og Skovselskab, i 
Lighed med Det danske Hedeselskab. Dette 
Seiskap blev stiftet af Oberst Dalgas i 1866 
og har nu Statsunderstøttelse af 19.000 Kr., 
eier en stor Formue samt store opdyrkede 
Eiendomme. Staten anlægger meteorologi
ske Stationer i Jylland eet.. ..«

Dalgas og hedesagen havde gjort stærkt 
indtryk på Axel Heiberg, fortsætter Vogt. 
Utvivlsomt fik han fra Danmark afgørende 
impulser, før han gik i gang med at orga
nisere Skogselskapet. Han anvendte resul
taterne fra Danmark som argumenter for 
sin egen idé: at skabe en landsopinion til 
fordel for skov- og mosesagen, for nytten 
af at dræne moser, plante skov og drive 
rationel skovkultur. Mange var mod ham, 
også blandt skovens og forstvæsenets egne 
folk, men de lod sig til sidst besejre, for 
Heiberg lod sig simpelthen ikke afvise. 
Ideen var blevet en alt overskyggende 
interesse i hans liv.

Heiberg førte en udstrakt korrespondance 
med folk ud over hele Norge, og hvert en
kelt af brevene fra vinteren 1897 har om
trent en slutning, som kan minde om Catos 
berømte Forøvrigt mener jeg, at Kartago 
bør ødelægges, nemlig: Tiden skulle være 
inde til at skabe et Mose- og Skovselskab 
i lighed med Det danske Hedeselskab.

Da det norske Skogselskap blev stif
tet i 1898, var det stærkt på tale, at 
selskabet, foruden skovens proble
mer, også skulle tage sig af de op
gaver, som de vidtstrakte moser bød 
på. Tanken blev imidlertid opgivet, 
da skove og moser hver for sig re
præsenterede så vigtige samfunds
interesser, at de burde have egne 
organisationer til at varetage deres 
specielle problemer.
(Det norske Myrselskaps »Tilbage
blik ved 70 års milepælen« 11/12 
1972).
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Det danske 
Hedenskap
I Skogselskapets tidsskrift SKOGEN 
opfordres der i nr. 7, 1953, til læ
plantning og at købe dansk lekture 
derom:

»Det danske Hedenskap, som i en 
årrekke har studeret leplantningens 
betydning for jordbruket - også rent 
videnskapelig - utga for noen år si
den en brochyre »Leplantningsbo
gen« hvor der redegjøres for hvor
ledes et lebelte bør anlegges og stel
les og hvilken nytte de gir, hvor 
meget større avlingerne biir o. s. v. 
De som enteresserer seg for å plante 
lehegn bør absolutt lese dette lille 
hefte, der vil de kunne finne alt som 
er av interesse. Det meste vil direkte 
kunne overføres til vårt land«.

Det pågældende nummer af SKO
GEN blev sendt til skovrider B. 
Steenstrup, Hedeselskabet i Viborg, 
og som en fodnote med henblik på 
Hedenskapet har redaktør Thorvald 
Kierulf skrevet: »Huff! dette var 
slemt!«

Forståelsen for plantevirksomhed og 
skovpleje udsprang dog ikke fra Heiberg 
alene, idet den allerede 30 år tidligere blev 
praktiseret af Bergens Skov- og Træplant
ningsselskab, der i de første 80 år satte 2,6 
mill, planter ned.

*

På et tidligt tidspunkt røbede ledelsen 
af Det danske Hedeselskab interesse for 
den norske skovsag. I marts 1892, seks år 
før Det norske Skogselskap blev stiftet, 
kommenterer Enrico Dalgas i Hedeselska
bets Tidsskrift et uddrag af den norske 
forstforenings årbog, skrevet af forstmester 
J. B. Barth.

Situationen maner til alvor. Mellem en 
fjerdedel og en femtedel af Norges areal 
er dækket af skov, og det kan synes me
get, men ikke når der tidligere har været 
skov på 3 gange så stort et areal, og når 
det tilbageværende er stærkt forhugget. 
Man antog træbestanden for at være uud
tømmelig, og staten solgte ud af sine skove 
for »fabelagtige små summer«, hvorefter 
de private købere huggede og solgte tøm
mer for millionbeløb.

Det anføres, at indtil adskillelsen med 
Danmark i 1814 havde staten ved at eje 
store arealer mere tilsyn med skovene. 
Men nogen anledning til at glorificere det 
danske styre er der så vist ikke, når man 
læser, hvad skoginspektør M. Rolsted skri
ver i jubilæumsbogens andel del:

»I eldre tider var nok statsmyndighetene 
fullt oppmerksom på skogenes store be
tydning, og særlig under foreningen med 
Danmark kom det en rekke kongelige for
ordninger og reskripter om »skovhugsten« 
i Norge. Disse bestemmelser gikk vel for 
det meste ut på å bevare skogen som leve
randør av trevirke til Danmark, det var 
neppe hensynet til skogens bevarelse for 
Norge som lå bak«.

*
I 1905 skriver medlem af Hedeselskabets 

bestyrelse, forstander Ludvig Schrøder, 
Askov, i Hedeselskabets Tidsskrift om Det 
norske Skogselskab - selskab er endnu 
ikke blevet til seiskap.

Han bemærker bl. a., at det norske sel
skab nu har 20.114 medlemmer, har oply
sende virksomhed i gang, og at 33.168 børn 
under vejledning har udsat 1.234.200 plan
ter, udsået 102,55 kilogram frø og deltaget 
i kultiveringen af 162,8 hektarer land. - 
Hvis folk ved siden af det lunefulde fiskeri 
kunne få et lille skovstykke, kan de blive 
siddende på deres brug, og de mest arbejds
dygtige og virkelystne behøver ikke at 
forlade landet for at søge livsopholdet i 
Amerika.

»Selv om forholdene er andre i Norge 
end i Danmark«, skriver Ludvig Schrøder, 
»er der så meget beslægtet i det norske 
Skogselskabs og det danske Hedeselskabs 
virksomhed, at det både for os har betyd
ning at læse om dets virksomhed, og at vi 
ved de indtrængende opråb kan mindes 
om den patriotiske stemning, der har båret 
vort selskab frem og fremdeles må bære 
det, om det skal gøre fyldest«.

Udnævnt til ridder
Afdelingschef, skovrider S. Grosen, Hede
selskabet i Viborg, er blevet udnævnt til 
ridder af Dannebrogordenen.

199



Program Nord

efter 20 år

Af direktør K. Sandahl Skov, 

Hedeselskabet

I anledning al, at det er 20 år siden, loven 
om det store egnsudviklingsprojekt for 
Sydslesvig og Vest-Holsten blev vedtaget, 
har der Geschåftsfuhrung der Schleswig- 
Holsteineschen Landge winnings- und 
Erschliessungs GMBH udsendt et meget 
interessant jubilæumsskrift.

Der gives heri en oversigt over den ak
tivitet, der er udfoldet under det såkaldte 
Program Nord projekt. Med oversigtskort

og statistisk materiale illustreres udviklin
gen frem til i dag. Sigtet med projektet 
har primært været at intensivere land
brugsudviklingen i området for der igen
nem at bidrage til en almindelig samfunds
udvikling.

Det kan påvises, at en sådan udvikling 
har fundet og finder sted, at produktionen 
er blevet større, og at mange mennesker 
har fået mulighed for at forblive i hjem
egnen.

Under Program Nord er gennemført en 
lang række opgaver, der spænder fra jord
fordeling, opførelse af nye landbrugsejen
domme, digebeskyttelse af lavtliggende om
råder, hoved- og detailafvandingsprojekter 
til skovplantning, vejbygning, vandforsy
nings- og spildevandsanlæg. Der er altså 
tale om et regionalt udviklingsprojekt, der 
gennem rationel og effektiv planlægning 
skal tilføre området nye ekspansionsmu
ligheder.

*

Det er efter vor målestok enorme beløb, 
der indtil nu er investeret i projektet. Fra 
en ret beskeden begyndelse i 1953 med års
udgifter på 8 mill, d-mark har omkostnin
gerne været jævnt stigende og var i 1972
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Landvinding i Vadehavet ud for Sydslesvigs kyst omfattes også af Program Nord
projekterne.
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på 76 mill, d-mark. I alt er der i de første 
20 år investeret 1100 mill, d-mark. Heraf 
er ca. 80 pct. ydet som offentlige tilskud.

I henhold til den planlægning, der blev 
udarbejdet for 20 år siden, er nu omkring 
halvdelen af opgaverne løst. Færdiggørel
sen vil kræve yderligere 900 mill, d-mark, 
og regningen vil til sin tid løbe op i ca. 
2000 mill, d-mark. Det vil med den nugæl
dende kurs svare til knap 5 milliarder dan
ske kroner.

Det kan i detaljer gøres op, hvad de 
mange penge er brugt til. Der er f. eks. 
bygget 6656 km nye veje, der er drænet 
22.532 ha, og der er opført 14 vandværker 
for 279.500 personer. Men det er ulige 
vanskeligere at måle den økonomiske 
reaktion på investeringerne.

I en afsluttende tabellarisk oversigt er 
det påvist, at befolkningstallet er øget med 
10 pct. fra 1961 til 1971. Det svarer til 
landsgennemsnittet og synes altså at vise,

l

at det er muligt at fastholde den hjemme
hørende befolkning i området.

Fra 1957 til 1970 er bruttoindenlands- 
produktet for området øget med 230 pct., 
medens produktet for hele området Slesvig- 
Holsten er øget med 193 pct. i samme pe
riode.

*
Når man færdes i de nordfrisiske egne, 

er det åbenbart for enhver, at der her er 
udfoldet stor aktivitet gennem de senere 
år.

Området var tidligere præget af de 
smalle, ujævne veje, af en dårlig jord- 
arrondering med hele bebyggelsen samlet 
i landsbyerne og af store vandlidende 
arealer, der ikke kunne udnyttes land
økonomisk effektivt. Nu har området fuld
stændig skiftet karakter med nye beplant
ninger, gode læhegn, et fint vejnet, regu
lerede vandløb og' en intensiv udnyttelse 
af markarealerne.

Mindst 30 m 
til læhegn når 
halmen brændes

Ved halmafbrænding skal der være en 
mindsteafstand af 30 meter - i vindretnin
gen 60 meter - til læhegn, og til nåletræs
plantager og lyngarealer er mindsteafstan
den henholdsvis 100 og 200 meter.

Sådan siges der blandt andet i de nye 
og reviderede regler, som justitsministeriet 
har udgivet med henblik på afbrænding i 
det fri. I forhold til tidligere regler kræves 
der ikke længere anmeldelse til den sted
lige brandinspektør forud for en halm
afbrænding, og det kan opfattes som en 
understregning' af det ansvar, som påhvi
ler den enkelte landmand, når han ønsker 
at foretage afbrænding.

Dansk Brandværns-Komité har i samme 
forbindelse udarbejdet en folder, der an
giver retningslinjerne for halmafbrænding, 
og den kan fås hos den lokale politi-, 
brand- eller redningsstation.

I Hedeselskabets tidsskrift er der ofte 
påpeget det beklagelige i, at læhegn efter 
hver høstsæson har taget skade som følge 
af halmafbrænding. Tilsvarende sker der 
ofte skader på læhegn, når der sprøjtes 
mod ukrudt tidligere på året.

Sikring af Ejderland
200.000 ha frugtbar sydslesvigsk marskjord 
er ved hjælp af en gigantisk dæmning, der 
forbinder halvøen Ejdersted med Ditmar
sken, blevet sikret mod kommende storm
floder. Byggearbejdet på den 4,8 km lange 
dæmning har varet i 6 år og kostede 170 
mill, d-mark.

Dæmningen er forsynet med en biltunnel, 
som ligger over havets overflade. Kon
struktionen blev valgt, da målinger havde 
vist, at personbiler i kraftigt stormvejr 
kunne risikere at blæse i havet, når de 
kørte oven på dæmningen.

Samtidig med stormflodssikringen er der 
inddiget 1500 ha omfattende Kating Vad 
ved Tønning. Det nyvundne land skal ud
lægges som rekreationsområde, og amtet 
Nordfrisland råder nu over arealer, der 
indebærer storslåede fremtidsperspektiver.

Hvis jorden komprimeres
Trafik af tunge maskiner kan komprimere 
jorden, især lerjord, og medfører dårlig 
virkning af de eksisterende dræn. Nydræ
ning kan kun delvis afhjælpe skaderne og 
må eventuelt ledsages af en jordløsning til 
stor dybde.

Problemerne er kendt fra store bygge
pladser og tidligere oplagspladser ved vej
byggeri. Hedeselskabets Forsøgsvirksom
hed er i stand til at undersøge jordbunds
forholdene, hvis nogen har mistanke om, 
at der er sket skade på jordstrukturen.
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Prisen på

jordbrugskalk

uændret i 10 år

Da årsmødet blev tilrettelagt, drøfte
des også foreningens fremtid ud fra 
den betragtning, at afholdelse af et 
årsmøde - selv om tilslutningen her
til stadigvæk er stor - næsten er for 
spinkelt et grundlag for foreningen 
at leve videre på. Selv om der ikke 
for tiden kunne peges på konkrete 
arbejdsopgaver, var der i bestyrelsen 
et væsentligt flertal for, at foreningen 
indtil videre bør fortsætte for at kun
ne bistå medlemmerne ved løsning af 
fællesopgaver, sagde formanden for 
De danske kalk- og mergelselskaber, 
gdr. Lambert Hansen, Janderup, ved 
årsmødet den 17. juli på Rebildhus.

Det bliver undertiden nævnt, at 
foreningen burde medvirke ved fast
sættelse af priser for jordbrugskalk 
samt kørsel og spredning. Hertil kan 
siges, at selve kalkprisen stort set har 
været uændret over en 10 års periode 
til trods for en voldsom inflation på 
næsten alle andre varer lige bortset 
fra handelsgødning.

*

Da al kalken af gode grunde pro
duceres i Limfjordsegnene, vil der i 
Jylland være væsentlige forskelle i

kørselslængde og dermed også i 
fragtpriser. Der er også forskel på, 
hvor godt de enkelte områder er 
dækket af vogntog, der kan og vil 
fragte kalk. Derfor tror jeg, at fragt
priser lettest fastsættes ved lokale 
aftaler. De^. gælder også spredepriser, 
idet langt den største del af kalken 
bliver spredt af lokale maskinstatio
ner.

Som nævnt har prisen på kalk 
spredt på marken i en årrække ligget 
på et stabilt og rimeligt niveau, og 
selv om vi i den kommende sæson 
formentlig må imødese nogen pris
stigning, håber og tror jeg, at for
handlingsevnen i bestyrelserne rundt 
omkring er så stor, at det rimelige 
niveau kan fastholdes.

Det kan nævnes, at kalkproducen
ternes sammenslutning i den senere 
tid har arbejdet med planer om en 
fælles kørselsordning, således at Jyl
land inddeles i zoner, hvor der så 
skulle fastsættes ensartede fragtpri
ser for kalk.

*

Under debatten blev der slået til 
lyd for, at foreningen opretholdes 
lige så længe som mergelloven, der 
giver adgang til tinglysning med for
trinsret i ejendomme, som har opta
get lån til mergling eller kalkning 
gennem selskabet.

Desuden blev foreningens ledelse 
opfordret til at gøre en indsats for, 
at afskrivningsreglerne i forbindelse 
med kalkning og mergling forenkles 
og bringes i harmoni med det tids
rum, kalkvirkningen består.

Konsulent S. P. Sørensen, Hede
selskabet, aflagde den faglige beret
ning om kalk- og mergelvirksomhe
den i det forløbne år. Oversigten 
bringes særskilt i tidsskriftet.
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Værdien af

jordbrugskalk 

var i fjor

50 mill. kr.

Produktionen af jordbrugskalk kunne 
i 1972 ikke dække efterspørgselen, 
selv om der aldrig før er fremstillet 
og solgt så store mængder.

Ifølge producenternes oplysninger 
er der til brug her i landet fremstil
let og solgt i alt 1,57 mill, tons jord
brugskalk af forskellige sorteringer 
til trods for, at arbejdet var stærkt 
hæmmet af dårligt vejr i den første 
halvdel af året. Til gengæld blev 
efterårssæsonen ualmindelig god og 
langvarig. Kvaliteten af de leverede 
varer har været tilfredsstillende.

Mergelgravning foregår nu næsten 
kun fra Klåby mergelleje ved Ribe.

Af konsulent S. P. Sørensen, 

Hedeselskabet

Kalk- og mergelselskabernes virksomhed

Der er i 1972 ekspederet ualminde
lig mange sager til landvæsenskom
missioner. Til sammenligning er an-

Tabel 1.

Planlagte arbejder 1970 1971 1972

Antal sager .........................................................  21 21 31
Antal aftagere .................................................  1062 955 1210
Mængde mergel ..........................................  38.311 m3 10.083 m3 42.571 m3

Mængde kalk ............................................... 96.001 t 110.281 t 137.159 t
Anslået udgift .........................................  3.582.510 kr. 3.565.117 kr. 5.167.571 kr.

Gennemsnitligt lånebeløb 3.373 kr. 3.733 kr. 4.270 kr.

ført de tilsvarende tal for 1970 og 
1971.

Den store interesse for lån til kalk 
og mergel er en følge af de rekord
store leveringer i de to sidste år.

Antallet af lånere svarer til gen
nemsnittet for de sidste 10 år, hvor
imod mængden pr. ejendom og der
med de enkelte låns størrelse er ste
get til det tredobbelte.

Priserne har vist en svag tendens 
til stigning og er beregnet til gen
nemsnitlig 43,45 kr. pr. ton kulsur 
kalk i form af jordbrugskalk leveret 
med lån gennem selskab. Mergelpri
sen er på lignende måde beregnet til 
gennemsnitlig 39,33 kr. pr. ton kulsur 
kalk leveret i form af mergel med 
lån gennem selskab.
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Der tages prøver af et læs mergel.

I gennemsnit har prisen for 1 ton 
kulsur kalk leveret spredt på marken 
med lån gennem selskab de senere 
år ligget meget konstant på ca. 42 kr. 
inch bidrag til administration.

Kalk- og mergelselskabernes lån

givning er gennem 40 år finansieret 
ved lån i Nationalbanken med stats
garanti. Denne udlånsvirksomhed er 
ophørt i løbet af året 1972, idet øko
nomi- og budgetministeriet i en skri
velse af 24. marts meddelte, at man 
ikke længere ønskede at yde den sæd
vanlige garanti over for Nationalban
ken for lånenes tilbagebetaling med 
den begrundelse, at ordningen inde
bar en rentebegunstigelse for lån
tagerne på for tiden 3 pct. p.a. - Det 
kan ikke bestrides, at ordningen, der 
i 1932 blev indført under medvirken 
af landbrugsminister Kr. Bording og 
landstingsmand Martin Sørensen, var 
til gunst for låntagerne, hvad jo også 
var meningen med den.

Der har i løbet af de 40 år været 
udlånt lige ved 100 mill. kr. til kalk- 
og mergelselskaber, uden at der er 
påført staten eller Nationalbanken 
tab. Lånene er blevet afdraget efter 
mergellovens regler og er forrentet 
med Nationalbankens diskonto + V2 

pct.

Kalk- og mergelselskaberne hen
vises nu til at låne i lokale penge
institutter på lånevilkår, som aftales 
i hvert enkelt tilfælde. Det er her
efter ret almindeligt, at lånene op
tages i lokale sparekasser og andels
kasser. Lånene afdrages over 5-10 år 
efter indtil 2 års afdragsfrihed og 
forrentes med for tiden ca. 10 pct. 
p.a., idet långiverne tager hensyn til, 
at der er tinglyst sikkerhed med for
trinsret i de grundforbedrede ejen
domme.

Af tabel 2 fremgår, at 30 selskaber 
har været virksomme i årets løb og 
i alt har leveret kalk og mergel for 
et beløb af 6,2 mill, kr., hvilket er 
mindre end året før.
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Tabel 2.

Ar
Antal

selskaber
mergel 
1000 m3

Udkørt
jordbrugskalk

1000 t

Svarer til
kulsur kalk

1000 t

Udgift 
1000 kr.

1963 51 113 42 82 3228
1964 49 166 86 141 5422*)
1965 48 121 110 140 5800*)
1966 41 111 125 143 6049*)
1967 41 102 132 145 6081*)
1968 37 100 175 177 7426*)
1969 35 79 183 173 7149*)
1970 34 37 91 85 3527*)
1971 36 76 229 206 8600*)
1972 30 55 161 145 6220*)

*) incl. spredning

I tabel 3 ser man, at det er Jylland 
mellem Limfjorden og Kongeåen, der 
aftager 95 pct. af den gennem selska

ber leverede kalk og mergel, medens 
Nordjyllands amt og Sønderjylland 
kun får ca. 5 pct.

Tabel 3.

Amt Selskaber
Jordbrugs

kalk tons Mergel m3 Beregnet som ren 
kulsur kalk i alt °/o

Ringkøbing ................. ... 7 49.023 8.631 40.640 28
Ribe ............................. . . . 1 0 54.300 44.860 60.912 42
Vejle ............................ ... 5 21.013 1.099 16.363 11
Nordjylland ................ ... 3 6.932 5.199 3
Viborg (og Thisted) .. 4 26.397 19.797 14
Sønderjylland ............. ... 1 3.439 2.579 2

30 161.104 54.590 145.490 100

Forbruget af jordbrugskalk og mer
gel er opgjort på grundlag af indsam
lede oplysninger fra alle kendte pro

ducenter i hele landet incl. sukker
fabrikkernes udlevering af kalkslam 
til avlerne.
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Tabel 4.

Råvare Kulsur kalk
1000 1000

Mergel ............................................................... 25 t
Kalksten til sukkerfabrikker ......................... 66 t 60 t
Jordbrugskalk ................................................. 1.573 t 1.204 t

Kalenderår 1972 I alt: 1.289 t
» 1971 1.208 t
» 1970 713 t
» 1969 1.026 t
» 1968 944 t
» 1967 867 t
» 1966 786 t
» 1965 795 t
» 1964 772 t
» 1963 470 t

10 års gennemsnit: 887 t

Den store mængde kalk har alene 
kunnet lade sig fremstille, fordi jord
brugskalk nu er blevet en standard
vare, og fordi produktionen er kon
centreret på et mindre antal stærkt 
mekaniserede virksomheder på ste
der, hvor kalken er let tilgængelig

og af passende blød beskaffenhed.
Årsproduktionen skønnes at have 

en samlet værdi af ca. 50 mill, kr., 
når kalken er udbragt og spredt på 
marken.

Jordbrugskalken er fremstillet på 
19 værker i Jylland og 6 på øerne.

Tabel 5.
Kalkproduktionens størrelse og fordeling mellem landsdelene angivet som kulsur kalk i 
1000 tons og procent:

1968 1969 1970 1971 1972

Jylland ..............................  766 81% 835 83% 552 77% 1005 83% 1054 82%
Øerne ................................  178 19% 191 17% 161 23% 203 17% 235 18%
Hele landet ___________  944 1026 713 1208 1289

Tabel 6.
Forbrug af kulsur kalk beregnet kg pr. ha pr.

Dyrket areal ha 1968

år:

1969 1970 1971 1972

Jylland ............ ........  2.074.486 369 402 266 484 508
Øerne............... ........  915.709 194 209 176 222 257

Hele landet . ........  2.990.195 316 343 238 404 431

Stigningen i kalkforbruget er fort
sat, og der er intet, som tyder på, at 
toppen er nået endnu. Priserne er

steget lidt, men er dog ikke fulgt med 
i den almindelige prisudvikling for 
landbrugets hjælpestoffer.
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HEDESELSKABETS LABORATORIUM
Hjultorvet , 8800 Viborg . Telefon f06) 62 61 11

V

l .
Laboratoriets
atomabsorptionsflammespektrofotometer

Autoriseret af landbrugsministeriet til udførelse 
af jordbundsanalyser.

Ansvarlig i henhold til autorisationen: 
civilingeniør J. Frederiksen

Kemiske og fysiske Jordbundsanalyser 

Drikkevandsanalyser
Analyser af spildevand og vandlebsvand 

Analyse af kalk, mergel og brøndselsstoffer 

I øvrigt mange arter 
af kemiske og fysiske analyser

VANDINGSANLÆG
OMGÅENDE LEVERING

Ønsker Oe?
if Gennemført kvalitet
At Lette og starke rør
Ar De hurtige og robuste koblinger
Ar Sprinklere, der vander jævnt
if Sagkyndig og reel projektering
if Anlæg, hvortil reservedele hurtigt kan skaffes,
Ar fordi det er dansk arbejde

DANSK VANDINGS INDUSTRI
Henvend Dem 
om brochure

Snorjhøj pr. Fredericia tlf. (05) 95 2211 og tilbud

n
Spørg
SPAREKASSEN

■ HUSK AT MELDE FLYT-
■ NING til postvæsenet I ■

i L.HAMMERICH&CO
J GRØNNEGADE57-8000 ÅRHUS C
TELEFON (06) 127155

Ai^DANSK FRØHANDEL

TRIFOLIUM - SILO
HmgmM Taastmp Tlf. (01) 99 0011 Grenaa Tlf. (06) 32 05 00 
SfiSgKsr Randers Tlf. (06) 42 22 00 Nakskov Tlf. (03) 92 08 25 

Køge Tlf. (03) 6511 43 Middelfart Tlf. (09) 41 04 00



HANDELSBANKEN
- altid med i billedet

Diana
skovtjære

Salgskontor

v. skovrider Tage Hansen 

Kn. Oisensgade 12 

4840 Nr. Alslev 

tif. (03) 83 44 96

SUPER LET- // 
VÆGTSSKOVLEN 

»ZINCKLET«
GØR ARBEJDET LET

LET MEN STÆRK SKOVL

FAAS OGSAA MED 
STØVLEBESKYTTER

DEN ER RIGTIG

ft

NR, 202 K

k

ELEMENTBROER - JERNBETONSPUNSPLANKER
Specielle emner efter opgave. Alt i betonvarer efter D. S. 400
Ringkøbing Cementvarefabrlk - Tlf. (07) 32 16 00 A/S N. SKYTTE

Paludans Planteskole %
Klarskov - 4760 Vordingborg 

Telefon (03) 78 20 09 
SKOVPLANTER, LÆ-, HÆK* og HEGNSPLANTER

Skovejendom købes
Jylland - Fyn

Ca. 1 mill. ler. — Stor udbetaling} 
Billet mærket »Skovejendom«

GODTHAAB

Vestjyllands
Mergelforsyning

Andelsselskab

Udnyttelse af lokale lø|er 
og tilrettelægning af 

mergelleverancer

Moderne grab-materiel til rådighed 
Levering af højprocentlig mergel fra egne lejer 
Jordbrugskalk og pulveriseret kalk i fine kvaliteter 
fra Hillerslev og Mjels kalkværker

Alle oplysninger og tilbud hos:

Trier Høj, formand, Vostrup, Lønborg, tlf. (07) 37 40 43 
Karl Bloch-Nlelsen, kasserer, Billum, tlf. (05) 25 82 66 
Chr. Siersbæk, næstformand, Skjern, tlf. (07) 35 03 96 
D. Br. Olsen, driftsleder, Ringkøbing, 
tlf. (07) 32 05 61 og 32 01 66
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RØDE
DRÆNRØR

2" - 8” - samt grenrør i 
forskellige dimensioner

GALTEN TEGLVÆRK (06)943029

PINDSTRUP SPHAGNUM
leveres i følgende sortimenter og størrelser:

FIN........................................................ Poser å 430 1 og 200 1
MELLEMFIN .....................................  Poser å 400 1
GROV .................................................  Baller å 520 1
PINDSTRUP/PLUS, næringsberiget Poser å 200 1
LØS USORTERET .............................  Poser å 100 1 og

vognlæs, min. 25-35 m3

FÆRDIGBLANDING 1 .....................  Poser å 400 1
FÆRDIGBLANDING 2 .....................  Poser å 200 1

PINDSTRUP MOSEBRUG A/s
PINDSTRUP
8550 RYOMGAARD Tlf. (06) 39 61 00

St. Hjøllund Savværk og Imprægneringsanstalt MARKl/Ahinmn
er køber af nåletræ
til bygningstømmer og master

DANREGN
Hjøllund, 7362 Hampen . Tlf.(06)86 91 00 SPECIALFIRMA • FORLANG TILBUD

BRANDE-TLF. 07180755*

D R Æ N R E N S N I N G

s

Spuling af forurenede dræn

systemer og vandrør foretages 

med højtryksmaskiner.

Henvendelse kan ske til 

Hedeselskabets lokale kontor 

eller til hovedkontoret,

8800 Viborg,

telefon (06) 62 61 11, lokal 244.



Findelt

90 % Faxe jordbrugskalk

A K T I E S E L S K A B E T

FAXE KALKBRUD
Frodoriksholms Kanal 16 1220 København K Telefon 01 54 Minerva 7500

Dansk Plantage- 
forsikringsforening

Det gensidige 
forsikringsselskab

tegner forsikring for genplant- 
nlngsværdlen for nåletræsplan
tager overalt i Danmark. - Ind
skud én gang for alle 2 kr. pr. 
ha, dog ikke under 5 kr. pr. 
forsikring.

Årlig præmie og maksimum- 
erstatning:

0,75 kr. pr. ha_______ 1050 kr.
1,00 kr. pr. ha_______ 1400 kr.
1,50 kr. pr. ha_______2100 kr.
3,00 kr. pr. ha_______ 4200 kr.

Vedtægter og indmeldelsesblan
ketter ved henvendelse til 

FORENINGENS KONTOR 
t VIBORG

Telefon (06) 82 61 11

Forsikrings
aktieselskabet National

tegner forsikring for træmasae- 
værdlen i nåletræs-plantager 
overalt i Danmark - den nød- 
vendige supplerende forsikring 
for træmassens stadig voksende 
værdier.

Alle oplysninger fås hos Natio
nals hovedagentur, samtlige In
spektorater eller ved direkte 
henvendelse til

HOVEDKONTORET
Forsikringshuset 

Holmens Kanal 22 
KØBENHAVN K 

Telefon (01) 15 75 65

#
AKTIESELSKABET

Drænrør
Bøgild Teglværk Gjern Teglværk

Mursten Feldborg Teglværk Lynghøjs Teglværk

Tagsten
A/S De forenede Tegl- Lysbro Teglværk

værker Paarup Teglværk

Romadæk Vlnderslevgaard Teglværk

T E G L V Æ R K E R N E S  S A L G S K O N T O R
S I L K E B O R G  a. m. b. a. - Torvet 14 - Tlf. (06) 821200

Alt i
betonvarer

efter D. S. 400 til 

vandløbsreguleringer og 

afvandingsarbejder 

Spunsplanker 

Trekantmnrke nr. 20.

» L Ø V E N «
Betonvare- og mørtelfabrik 

Skjern - Telefon (07) 3512 44

Viborg Vort udsalg

Andels- bringes

Svine- I erindring

slagteri Tlf. 62 00 88

HOLSTEBRO
BETONVAREFABRIK^

Holstebro teif. (07) 42 00 03 
42 07 88

Alt i betonvarer 
indenfor

Dansk ingeniørforenings 
normer

samt specialopgaver, 
f. eks. spunsplanker



RØDKJÆRSBRO CEMENTVAREFABRIK
Ingeniør Jørgen Birk . Telefon Rødkjaørsbro (06) 65 80 55 
FORLANG TILBUD Fører kun ^ mærkede varer
Alle arter betonvarer til afvanding og kloak føres på lager

SKOVPLANTER - LÆPLANTER - HAVEPLANTER

S K Æ R B Æ K  P L A N T E S K O L E
Skærbæk . Telefon (047) 5 12 50 .
Tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter 
Plantekatalog tilsendes gerne på forlangende

Petersværk Betonvare-Industri
Nørresundby . Telefon (08) 1710 55

Alt i betonvarer efter D. S. 400
Renseanlægget »Ringtanken« (Dansk patent nr. 59820)

A/S Plantnings
selskabet

STEEN BLICHER
afholder ordinær general
forsamling fredag den 28. 
september 1973 kl. 11 på 
restaurant Palæ, Viborg. 
Dagsorden efter lovene, 
med forslag til vedtægts
ændringer.

Bestyrelsen.

Stenvad
Cementstøberi

Telf. Stenvad (063 - 8 24 11) 6

Arnold Westmark

Alle /\ mærkede rør 
ALTID LEVERINGSDYGTIG

flagstænger 
i alle 

længder
leveres færdige, høvlede 
og pudsede, lige til at male 
samt forsynet med hånd
drejet knop og varmforzin- 
ket skødeklamp.
Behandlet enten med far
veløs »Goriol« eller TRYK- 
imprægneret.
Rekvirer venligst brochure 
med priser.

Frøavlscentret

H U N S B A L L E
Telefon Holstebro (07) 42 05 33

Frøavl og frøhandel

D e t  betaler
sig

au mlu forsikring gs
Henvendelse til kredsens tillidsmand eller til hovedkontoret: 
Vester Farimagsgade 19 . København V . Telf. (01) 15 03 50

E L L I D S H Ø J  K R I D T -  O G  K A L K V Æ R K

ved C. M. Christiansen . Århus 

Telefon: Ellidshøj (08 - 11 9311) 4 og 
Århus (06) 12 76 33

Fabrikation
jordbrugskalk og 
foderkrldtmel

H U S K

at melde
flytning
til
postvæsenet

Hulkjærhus
Planteskole

Rødkjærsbro
Telefon (06) 87 03 33 - 87 00 26

PLANTER TIL SKOV, 
LÆHEGN OG HAVE

AEROLIT.
DANSK SIKKERHEDSPRÆNGSTOF.



CIRKULÆRE OM GØDNINGSPRISER

Prisstigningsbølgen tager nu også

handelsgødninger med sig.

Specielt kvælstofgødning og kvælstofholdige gødninger 

stiger i år stærkt i pris. Dette gælder altså også 

den flydende ammoniak, landbrugets gennem årene billig

ste kvælstofkilde.

Men prisen på PK-gødning stiger ikke'.

Prisen for PK-gødning holder sig imidlertid på samme 

lave niveau som i fjor, og landmændene vil derfor 

fortsat med fordel kunne dække den væsentligste part 

af gødningsbehovet med kombinationen PK-gØdning * V «n 

de ammoniak.




